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Anotace

Teologické a literární aspekty žalmu 22.

Práce je věnovaná rozboru žalmu 22. Po úvodu a představení náplně práce, následuje kapitola,

která je úvodem do knihy Žalmů. Zabývá se členěním Knihy žalmů a charakteristikou žalmu

jako literárního útvaru. V další části se zaměřuje na formu a strukturu žalmu. Zde se práce

zabývá rozborem žalmového nadpisu, složení žalmu ze žalozpěvu a chvalozpěvu, obecně

popisuje strukturu hebrejské poezie, kterou lze v žalmu vysledovat, a nabízí dvě řešení struktury

žalmu. V části literární analýzy žalmu se práce věnuje výkladové exegetické práci se žalmem.

V této kapitole žalm rozděluje na tématická seskupení veršů a jednotlivý výklad řadí vždy

za jednotlivou skupinu těchto veršů. Do výkladu jsou zahrnuté pohledy a rozbory exegezí

od některých našich i zahraničních teologů. Mezi nejčastěji citovanými je Jan Heller, Karol

Nandrásky a Claus Westermann. V další kapitole práce jsou uvedené poznatky ve vztahu

k dějinnému kontextu žalmu.Významná část těchto poznámek pochází z díla Gianfranca

Ravasiho. Následuje část nazvaná „Christologické čtení v rámci pašijového příběhu.“. Zde jsou

citované verše žalmu, které se promítají také v pašijovém příběhu evangelií. K některým veršům

žalmu 22 jsou zařazeny konkrétní citace navazujících veršů z evangeliía na ně navazuje

komentář. Práce je ukončena závěrečným pojednáním o poznatcích a zkušenostech autorky

během práce. V závěru je připojena příloha s několika českými překlady žalmu 22.

Klíčová slova

žalm, chvála, evangelia, utrpení, vysvobození

Abstract

Literary and theological aspekts of the Psalm 22

This work is dedicated to analysis of psalm 22. After introduction of content of this work comes

chapter which is introduction of the book of psalms. This follows up the divison of the book of

psalms as literary work. In the next part, we will be studying form and structure of the psalm.

This is where we will analyse title of the psalm, composition of hymn and lament. In general this

work describes structure of hebrew poetry which we can find in psalm and offers us two solution

of structure of psalm. In part about literal analysis we are taking look at interpretative exegetical

work with psalm. In this chapter it divides psalm to thematical grouping of verses and complete

it with explanation. This explanation includes perspective and comment of exegesis of many

teologists. For instance: Jan Heller, Karol Nandrásky and Claus Westermann. Next chapter

contains notes conected to historical context of psalm. Significant part of these notes is gathered

from Gianfranca Ravasiho´s work. Following part is called: „Christological thinking within New

Testament writings“. Here are quoted verses of psalm which are included in passion story in

gospel. There are quoted verses of gospel to chosen verses of psalms with commentary. This

thesis is terminated with discussion of findings and experiences of author. Conclusion contains

several different translations of psalm 22 in czech language.
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1.1 Úvod

K prostudování žalmu 22 a jeho výběru pro bakalářskou práci jsem se rozhodla na

základě přednášky profesora Jana Hellera, kterou jsem slyšela před několika lety. Žalm mě

překvapil svým zlomem, ve kterém se mění z tónu žalozpěvu na chvalozpěv, výkřikem náhlého

vyslyšení. Také překlad a výklad otázky na začátku žalmu „proč“ ve smyslu, k čemu, za jakým

účelem se to stalo, mi v životě osvěcovalo mnoho pohledů na vlastní problémy a snažila jsem se

je pak poměřovat pod tímto pohledem. K dalšímu zájmu mě vedlo rozjímání Dana Drápala nad

tímto žalmem. Oslovilo mě jeho promýšlení z pohledu déletrvajícího utrpení, bolestného volání

žalmisty ve dne v noci a přirovnávání k hloubce a bolesti temné noci duše, popisované v dílech

mystiků. Z těchto důvodů jsem se rozhodla se s žalmem 22 více seznámit a prostudovat jej.

Práce se tedy zaměřuje na žalm 22, a to v jeho teologickém a literárním aspektu. Základ

pro práci vytváří kniha Tři svědkové od již zmiňovaného Jana Hellera. Z česky psané literatury

tato publikace nabízí nejobsažnější pohled na rozebíraný žalm.

Na začátku se práce zabývá úvodem do Knihy žalmů, rozdělením knihy do pěti částí,

jejich charakteristikou a zařazením žalmu 22 do této knihy. Dále se zaměří na žalm jako

modlitbu a na možné různé typy žalmů. V další kapitole bude práce věnovaná formě a struktuře

žalmu 22. V této části bude zahrnovat pojednání o žalmových nadpisech, o literární formě

semitské poezie a uvede řešení struktury žalmu.

Další část je věnována literární analýze žalmu 22. Bude rozdělena po verších podle

charakteru řeči žalmisty a po nich budou následovat komentáře, pro které práce čerpá především

z díla Jana Hellera, Clause Westermanna, Karola Nandráskeho a Miloše Biče. V této části se

práce bude na základě slovníkové a komentářové literatury zabývat symbolikou některých

metafor užitých v žalmu. Především tématikou zvířecí symboliky s možnými pohledy na to, jak

chápali tyto obrazy lidé v Izraeli a jaké mohou být jejich možné výklady pro pochopení

vyjádření myšlenek žalmisty.

Po této kapitole se práce zaměřuje na objasnění dějinného kontextu žalmu 22. Zde

pojedná o záměru stylizace žalmů jako útvaru pro bohoslužebné účely a o možných hypotézách

o dějinných událostech, ke kterým se žalm může vztahovat.
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Další kapitola je věnována christologickému čtení v rámci pašijového příběhu. V práci je

citováno sedm veršů žalmu 22, které se nějakým způsobem objevují ve vyprávění evangelistů

a mají vztah k utrpení Ježíše Krista. A v této části je probírána také otázka, zda a proč považovat

žalm 22 za žalm mesiánský.

O žalmu 22 bylo v literatuře napsáno mnohé, a proto považuji tuto práci pouze za

skromný přínos jistého souhrnu toho, co se o tomto žalmu dá vyčíst v literatuře v českém

prostředí.
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1.2 Úvod do Knihy žalmů

V Bibli se žalm 22 nachází v první knize žalmů. V Písmu se celý soubor těchto pěti knih

nazývá “Žalmy”, obecně je označován také jako “Žaltář”.

“Žaltář z řeckého ψαλμωι, psalterion, což je vlastně název strunného nástroje, jenž

doprovázel zpěvy, žalmy. Hebrejsky se Žaltář nazývá תהילים , Tehilim – Hymny. Ale toto jméno

se přesně hodí pouze na určitý počet žalmů. Nejčastějším názvem je mizmor, jenž předpokládá

určitý hudební doprovod a výraz žalm (psalmos) je velmi dobře vystihuje. ”

Ve starozákonním dělení Hebrejské bible, se knihy žalmů řadí do části zvané כתובים

Ktuvim, do českého jazyka překládané jako Spisy. Je to část zahrnující židovskou poezii. Mimo

žalmů se sem řadí například také knihy Job, Píseň písní, Přísloví, Daniel, Ezdráš, Nehemiáš,

Kroniky anebo kniha Kazatel. Kniha žalmů je ale mezi těmito sbírkami židovské poezie jedinou

knihou modliteb.

Podle hebrejských rukopisů se celý žaltář dělí na pět knih podle doxologií, které jsou

uvedeny v závěru žalmů 41, 72, 89 a 106. Na závěr1 Knihy žalmů jsou doxologií celé poslední

žalmy s označením 146 až 150. Toto rozdělení na pět jednotlivých knih pochází pravděpodobně

ze 3. století před Kristem a odpovídá svým zaměřením pěti knihám Mojžíšovým2.

„První kniha (1.- 41. žalm) líčí rozdíl mezi spravedlivým věřícím a svévolníkem.

Nejpropastnější a nejdramatičtější okamžik tohoto kontrastu je navozen v polovině 22. žalmu

a ukončuje ho poukázání na spravedlivého, který chřadne na svém lůžku utrpení; obraz

odkazující ke Genesis: synové Izraele v egyptském vyhnanství shromáždění kolem umírajícího

Josefa.“3

Existuje také starší dělení, které bylo odvozeno z používání božského jména. Toto

rozdělení ukazuje, jak kniha žalmů postupně narůstala. První sbírka (žalmy 1 - 41) užívá pro

1 Jeruzalémská bible, s. 877.

2 Žalmy, Český katolický překlad, s. 11.

3 CHIOLERIO, Blaze tomu, kdo slyší tato slova, s. 220.
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Boha převážně jméno Jahve a za jejich autora je vydáván David. Druhá sbírka (žalmy 42 - 83)


[…]


Hejčl

26 Z tebe vyplyne chvála má ve valném sboru, sliby své plnit budu před jeho ctiteli

Fischl

26 Tobě vděčím, že tě chválit mohu ve shromáždění velikém. Své sliby tobě budu plniti před těmi, kdo v bázni

boží chodí.

JB

26 Od tebe vzchází můj chvalozpěv ve velkém shromáždění; splním své sliby před těmi, kdo se ho bojí.

SP

26 Od tebe pochází má chvála ve velikém shromáždění, své sliby splním před těmi, kdo se ho bojí.

B 21

26Ve velikém shromáždění se tebou pochlubím, své sliby splním před jeho ctiteli.

Bogner

27 Chudí se najedí do sytosti, kdo hledají Hospodina, budou ho chválit "Navěky ať žije vaše srdce!"

Heger

27 Chudí ať jedí, ať nasytí se, Jahve ať pochválí! Věčně ať žijí ti, kteří touží Jahve hledati!

Hejčl

27 Jísti budou chudí do sytosti, a budou chválit Pána, kteří ho hledají; žít budou srdce jejich na věky věkův.

Fischl

27. Pokorní do syta jísti budou, chváliti budou Boha ti, kdo hledají ho. Srdce vaše nechť bije na věky!

JB

27 Chudí budou jíst a nasytí se. Jahva budou chálit, kdo ho hledají: ať vaše srdce žije navěky!“

SP

27 Pokorní budou jíst a nasytí se. Ti, kdo hledají Hospodina, ho budou chválit. Vaše srdce bude žít navěky.

B 21

27 Jíst budou ponížení a budou nasyceni, chválit Hospodina budou, kdo jej hledají: Ať vaše srdce žije

navěky!

Bogner

28 Rozpomenou se, k Hospodinu se obrátí všechny končiny země, před ním se skloní všechna lidská pokolení,

29 protože Hospodinu náleží vláda, on sám panuje nad národy.

Heger

28 Ať pomní, že se k Jahvovi vrátí každý země lem, že se až k zemi před Jahvem skloní každý lidský kmen!
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29 Panství jenom Jahvovi patří: národy řídí on. Jemu se klaní každý kdo bydlí tady na zemi.

Hejčl

28 Na paměti to majíce obrátí se k Hospodinu všecky končiny země, budou mu klanět se všichni kmenové

pohanů

29 Neboť Hospodinovi přísluší kralovati, on bude panovati nad národy.

Fischl

28 Vzpomenou Boha a obrátí se k němu všechny končiny světa a všechny čeledi národů se tobě klaněti budou.

29 Neboť království je Boží a on vládne národům.

JB

28 Všechny dálavy země se rozpomenou a vrátí se k Jahvovi; všechny rodiny národů se před ním budou

klanět.

29 Královská moc patří Jahvovi, Pánu národů.

SP

28 Všechny končiny země se rozpomenou a obrátí se k Hospodinu. Všechny čeledi národů se budou klanět

před tvojí tváří.

29 Vždyť království náleží Hospodinu, on panuje nad národy.

B 21

28 Všechny zemské končiny se rozpomenou a k Hospodinu se navrátí; před tvojí tváří se klanět budou

všechny rodiny a národy.

29 Vždyť Hospodinovo je království, on vládne nad národy!

Bogner

30 Jen jemu se budou kořit všichni, kdo spí v zemi, před ním se skloní všichni, kdo sestupují v prach.

Heger

30 Před ním se skloní všichni, kteří padají do prachu.

Hejčl

30 Jemu jen holdovat budou všichni velmoži země, před ním se sklánět všichni, kdož do prachu padají.

Fischl

30 Všichni, jimž na zemi dobře se daří, se budou sytit a jemu vzdávat dík. Avšak i ti, kdo sestupují v prach, se

budou před ním klanět. Neboť nikdo nezachová svou duši při životě sám.

JB

30 Ano, jen před ním se budou klanět všichni mocní země, před ním se ohnou všichni, kdo v prach sestupují;

a za toho, kdo již nežije,

SP

30 Všichni, jimž se na zemi daří, budou jíst a klanět se před jeho tváří, pokleknou před ním všichni, kdo

sestupují v prach, i ten, kdo svou duši při životě nezachová.
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B 21

30 Všichni bohatí světa se před ním skloní, všichni do prachu klesající pokleknou – ti, kdo se při životě udržet

nemohou!

Bogner

31 I má duše bude pro něho žít, mé potomstvo bude mu sloužit.

32 Bude vyprávět o Pánu příštímu pokolení, lidu, jenž se narodí, budou hlásat jeho spravedlnost:

"To udělal Hospodin!"

Heger

31 Símě jeho sluhů příštímu to poví semeni a to zas sdělí novému lidu, spásu že dal on.

Hejčl

31 Má též duše bude jemu žíti, a mé potomstvo bude jemu sloužit,

32 bude Pán pokolení příštímu, to pak bude spravedlnost jeho vyprávět lidu, který narozen bude, že totiž

Hospodin ji dokonal.

Fischl

31 Potomstvo bude sloužit Hospodinu a bude o něm vyprávět vždy dalším pokolením.

32 Přijdou a zvěstovat budou spravedlnost jeho i o jeho skutcích národu, který z nich vzejde.

JB

31 mu poslouží jeho potomstvo; to bude zvěstovat Pána věkům

32 budoucím, to bude vyprávět příštím národům o jeho spravedlnosti; vykonal ji on!

SP

31 Potomstvo mu bude sloužit. Panovníkovi bude přičteno k pokolením.

32 Přijdou a budou zvěstovat jeho spravedlnost lidu, který se zrodí – vždyť ji vykonal.

B 21

31 Jejich potomci mu budou sloužit, o Pánu budou vyprávět navěky.

32 Přijdou a jeho spravedlnost rozhlašovat budou lidu, jenž se teprv narodí, poví, co učinil!