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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma předložené bakakářské práce vychází z několikaletého autorčina zamýšlení se nad

žalmem 22, který je z mnoha důvodů v rámci biblického kánonu jedinečný. Proto studentka

správně zvolila komplexní přístup k jeho interpretaci, který se zakládá na dostatečné literární

analýze, zohledňuje motivickou bohatost a studium prvotního kontextu, ale nezastaví se u

jeho původního dějinného horizontu. Významnou částí práce je bohatá christologická

interpretace Ž 22 v novozákonních pašijích.

Studentka pracuje velmi systematicky, nedostatek přímého přístupu k hebrejskému textu

nahrazuje konzultováním literatury, která poskytuje dostatek informací pro vyrovnání tohoto

handicapu v podmínkách bakalářské práce. Navíc autorka přihlížela k několika českým

překladům žalmu, jejichž synoptické srovnání vhodně uvádí v příloze. K tomu Baštová

konzultuje reprezentativní autory (některé přímo, jiné zprostředkovaně studiem sekundární

literatury), kteří poskytují dostatečně vyrovnaný pohled na intepretaci žalmu. I když je výklad

namnoze popisný a referující o pozicích jednotlivých autorů, práce působí celistvě.

Její jazyk je střídmý a kultivovaný. Také formální úprava působí velmi úhledně.

Předložená práce podle mého soudu dobře dokazuje, že Baštová zvládla principy vědecké

exegeze a jejich aplikaci na teologické čtení biblických textů. Třebaže v detailech by mohla

být práce často prohloubena hlubším samostatnějším promýšlením, celkově působí jako

integrované dílo. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19. srpna 2014 Podpis:

1) Důvod náhlých předělů v Ž 22 a v žalmech jemu podobných.

2) Antropologická, teologická a spirituální funkce modlitebních "nářků".

3) Otázka christologické aplikace starozákonních textů.